
 
  

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

H O T Ă R Â R E 

 

din 31 martie 2022        Nr. 7 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134, Telefon: Fax: E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,Chişinău+373-22-25-13-17 +373-22-22-28-85 www.anrceti.md  

 

 

privind modificarea Hotărârii Consiliului de Administraţie al Agenţiei 

Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia 

Informaţiei nr. 8/2013 privind aprobarea Condițiilor tehnice și comerciale 

pentru implementarea portabilităţii numerelor în Republica Moldova 

 

În temeiul art. 9 alin. (1) lit. a) din Legea comunicaţiilor electronice nr. 

241/2007 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 399-

410, art. 679), cu modificările ulterioare, Consiliul de Administraţie  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Anexa Hotărârii Consiliului de Administraţie al Agenţiei Naţionale 

pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr. 8/2013 

privind aprobarea Condițiilor tehnice și comerciale pentru implementarea 

portabilităţii numerelor în Republica Moldova, se modifică după cum urmează: 

1) la punctul 1.1.1: 

textul: ”Cartelă SIM – cartelă SIM, sau cartelă USIM, sau cartelă R-UIM” se 

exclude; 

în final ce completează cu textul: „,precum și Regulamentul cu privire la 

furnizarea serviciilor de comunicaţii electronice accesibile publicului, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 48 din 10.09.2013, în continuare denumit 

Regulamentul nr. 48/2013”; 

2) la pct. 2.2: 

în primul alineat, textul: „În cazul solicitantului - utilizator neînregistrat, cererea 

se va completa de posesorul cartelei SIM” se completează în final cu textul: „sau, 

după caz, al cartelei eSIM.”; 

cuprinsul alineatului cinci: ”În cazul în care, cererea de portare vizează un 

număr utilizat, de către un utilizator neînregistrat, pentru furnizarea de servicii de 

comunicaţii electronice mobile prin intermediul cartelelor preplătite, furnizorul 

Acceptor are obligaţia de a se asigura că solicitantul posedă cartela SIM 

corespunzătoare respectivului număr şi de a păstra o fotocopie a acesteia, vizată de 

persoana responsabilă a furnizorului Acceptor, în care să fie vizibilă seria înscrisă pe 

cartelă. În acest scop, furnizorul Acceptor poate, de asemenea, verifica 

lex:LPLP20071115241
lex:LPLP20071115241


2 

 

numărul/numerele care fac/e obiectul cererii de portare pe baza CLI” va avea 

următorul cuprins: ”În cazul în care, cererea de portare vizează un număr utilizat 

pentru furnizarea de servicii de comunicaţii electronice mobile prin intermediul 

cartelelor preplătite către un utilizator neînregistrat, furnizorul Acceptor are obligaţia 

de a se asigura că solicitantul posedă cartela SIM sau cartela eSIM corespunzătoare 

respectivului număr. În cazul cartelei SIM, furnizorul Acceptor are obligația de a 

păstra o fotocopie a acesteia, vizată de persoana responsabilă a furnizorului Acceptor, 

în care să fie vizibilă seria înscrisă pe cartelă. În acest scop, furnizorul Acceptor 

poate, de asemenea, verifica numărul/numerele care fac/e obiectul cererii de portare 

pe baza CLI. În cazul cartelei eSIM, furnizorul Acceptor se asigură că solicitantul 

posedă cartela corespunzătoare respectivului număr prin accesarea meniului din 

echipamentul terminal în care este instalată cartela eSIM în scopul aflării numărului 

cartelei eSIM (ICCID)”. 

 

2. Prezenta hotărâre întră în vigoare la data publicării pe pagina Web 

oficială a ANRCETI. 

 

 

Membrii Consiliului     Andrei MUNTEAN 

de Administrație 

         Marian POCAZNOI 


